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PERSPECTIVES POUR LE BLÉ EN 2009-2010 
 
En 2009-2010, les prévisions indiquent que la production mondiale de blé 
(y compris le blé dur) diminuera pour atteindre 668 millions de tonnes (Mt), 
alors que celle du blé dur augmentera légèrement pour s’établir à 39 Mt. 
Par contre, l’offre devrait augmenter pour toutes les variétés de blés, y 
compris le blé dur en raison du niveau élevé des stocks de report. Au 
Canada, on estime que la production de blé et de blé dur baissera 
respectivement de 19,5 Mt et de 5,1 Mt. L’offre canadienne devrait diminuer 
pour le blé, mais augmenter pour le blé dur. Ce numéro des Rapports 
d’analyse du marché examine la situation et les perspectives pour le blé, y 
compris le blé dur, dans le monde, au Canada et aux États-Unis.  
 
 
DANS LE MONDE 
 
Toutes les variétés de blé (y compris le blé dur) 
 
La production mondiale de blé (y compris le blé dur) en 2009-2010 est appelée à diminuer de 2 p. 100 par 
rapport à 2008-2009, pour s’établir à 668 Mt. Par contre, l’offre devrait augmenter de 4 p. 100, pour 
atteindre 835 Mt en raison du niveau élevé des stocks de report. Les prévisions annoncent une baisse du 
commerce mondial de 14 p. 100, pour s’établir à 123 Mt, car la demande des principaux importateurs, en 
Afrique du Nord, au Moyen-Orient et en Asie du Sud est en baisse en raison d’un accroissement de la 
production domestique et d’un amoindrissement de la demande d’aliments pour animaux. L’utilisation 
mondiale devrait augmenter de 1 p. 100, pour atteindre 641 Mt, la baisse de l’utilisation pour l’alimentation 
animale étant largement compensée par l’augmentation de l’utilisation pour l’alimentation humaine. On 
s’attend à ce que l’utilisation pour l’alimentation humaine augmente en raison d’une plus forte production en 
Afrique du Nord, au Moyen-Orient et en Asie du Sud, d’une plus faible production de riz en Inde et d’une 
hausse de la demande. La disponibilité de céréales secondaires à plus bas prix devrait engendrer une 
diminution de l’utilisation pour l’alimentation animale. 
 
La baisse de production découle d’un retour à des rendements plus normaux, qui sont moins élevés qu’en 
2008-2009, la surface cultivée ne devant pas beaucoup augmenter. La principale baisse de production 
devrait avoir lieu au Canada, en Union européenne (UE-27), en Russie, en Ukraine et aux États-Unis 
(É.-U.). 
 
Les exportations de l’Argentine sont appelées à diminuer pour se situer à seulement 1,5 Mt par rapport à 8,6 
Mt en 2008-2009, ce qui permettra à d’autres pays exportateurs d’accroître leurs ventes en Amérique du 
Sud et en Afrique. Les exportations en provenance de l’UE-27 et de l’Ukraine devraient aussi chuter de 
5,4 Mt et de 4,5 Mt, respectivement. On s’attend à ce que les exportations de l’Australie connaissent la 
hausse la plus importante, une hausse de 1 Mt. L’Iran, le Maroc et la Turquie, pour leur part, devraient 
enregistrer la plus importante diminution de leurs importations pour atteindre respectivement 3,3 Mt, 2,0 Mt 
et 1,9 Mt. 
 
Les stocks en fin de campagne devraient augmenter de 12 p. 100, pour se situer à 187 Mt, par rapport à 
2008-2009, le ratio stocks-utilisation devant augmenter à 29 p. 100. 
 
Blé dur 
 
D’après les prévisions la production mondiale de blé dur augmentera légèrement pour atteindre 39 Mt. 
L’offre devrait augmenter de 6 p. 100, pour atteindre 42,5 Mt, en raison du niveau élevé des stocks de report 
chez les trois principaux exportateurs : le Canada, l’UE-27 et les É.-U. Le Canada et l’UE-27 devraient 
accuser la principale baisse de production, alors que l’Algérie, le Maroc, les É.-U. et la Syrie devraient 
connaître la hausse la plus importante. 
 



 

On s’attend à ce que le commerce mondial diminue de 3 p. 100 par rapport à 2008-2009, pour s’établir à 
7,0 Mt, l’augmentation des importations par l’UE-27 étant plus que contrebalancées par la diminution des 
importations des pays de l’Afrique du Nord et du Moyen-Orient. Les exportations du Canada et des É.-U. 
sont appelées à augmenter, mais, selon les prévisions, cette hausse sera largement contrebalancée par 
une forte diminution des exportations de l’UE-27 et du Mexique. 
 
L’UE-27 est à la fois un exportateur et un importateur important de blé dur puisque la production se 
concentre le long de la Méditerranée, mais que tous les pays membres de l’Union européenne utilisent le 
blé dur. Les données sur l’exportation et l’importation pour l’UE-27 ne tiennent pas compte du commerce 
entre ses pays membres.  
 
On s’attend à ce que le taux implicite d’utilisation du blé dur augmente de 4 p. 100 par rapport à 2008-2009, 
pour s’établir à 38 Mt.  
 
Les stocks en fin de campagne des trois principaux exportateurs devraient faire un bond par rapport à 
2008-2009, pour atteindre 4,5 Mt. 
 
États-Unis 
 
Aux États-Unis, la surface cultivée en blé a diminué de 6 p. 100 comparativement à 2008-2009 en raison 
d’un virage vers la culture du soya et du maïs. La production de blé aux É.-U. devrait diminuer de 11 p. 100, 
pour s’établir à 60,4 Mt, l’augmentation du taux d’abandon et la diminution du rendement venant accentuer 
la diminution des surfaces cultivées. La culture du blé tendre rouge d’hiver accuse la plus forte baisse, la 
culture du blé de force rouge d’hiver et celle du blé de force blanc ayant subi une diminution plus modeste. 
On prévoit que la production de blé de force roux de printemps et de blé dur va augmenter. L’offre devrait 
augmenter de 2 p. 100, pour atteindre 81,3 Mt en raison du haut niveau des stocks de reports. L’offre de blé 
tendre rouge d’hiver devrait chuter, celle de blé de force roux de printemps, de blé de force blanc et de blé 
dur, augmenter moyennement, et celle de blé de force rouge d’hiver, rester stable. 
 
Les exportations devraient diminuer de 11 p. 100, pour s’établir à 24,5 Mt parce que le niveau élevé des 
stocks de report dans la plupart des pays concurrents a exercé des pressions sur le marché pendant la 
moisson du blé au É.-U. et que l’offre mondiale a augmenté. 
 
L’utilisation pour l’alimentation humaine et pour l’industrie devrait augmenter légèrement, par contre celle 
pour l’alimentation animale diminuera considérablement.  
 
Les stocks de fin de campagne devraient augmenter de manière considérable pour se situer à 23,5 Mt. 
 
Le prix moyen à la ferme et les prix moyens à venir chuteront sans doute radicalement comparativement à 
2008-2009 en raison du très haut niveau des stocks de report aux É.-U. et à l’échelle mondiale et de 
l’accroissement de l’offre états-unienne et mondiale.  
 
CANADA 
 
Blé (à l’exception du blé dur) 
 
La production de blé canadien (à l’exception du blé dur) est appelée à diminuer de 15 p. 100 par rapport à 
2008-2009, pour atteindre 19,5 Mt, une augmentation de 3 p. 100 de la surface cultivée étant plus que 
contrebalancée par un taux d’abandon plus élevé et des rendements plus faibles. La production de blé 
d’hiver devrait chuter de 37 p. 100, et celle de blé de printemps, diminuer de 10 p. 100. Malgré la tardiveté 
du blé canadien, en raison des températures sous la normale au printemps et pendant la première moitié de 
l’été, un climat anormalement chaud et sec dans l’ouest du Canada en septembre a permis des récoltes de 
blé de qualité normale ou supérieure, mais avec une teneur en protéine légèrement inférieure à la normale.  
Toutefois, en raison du temps humide en octobre, il reste encore du blé à récolter.   
 
L’offre devrait chuter de 9 p. 100, pour s’établir à 24,2 Mt, les stocks de report compensant la baisse de 
production. 
 
Les exportations devraient diminuer de 13 p. 100, pour atteindre 13 Mt par suite d’une baisse de l’offre. Le 
Canada exporte du blé dans des pays partout dans le monde comme l’indique le tableau Canada : 
Exportations de blé. En 2009-2010, on prévoit que les exportations de blé canadien déclineront dans 
presque tous les pays.  



 

 
Au pays, l’utilisation pour l’alimentation humaine et pour l’industrie devrait connaître une légère hausse, et 
l’utilisation pour l’alimentation animale, les déchets et les criblures, une baisse marginale. Par contre, 
l’alimentation animale, les déchets et les criblures sont calculés sur une base résiduelle puisque les 
données à cet égard ne sont pas disponibles. On prévoit que les stocks en fin de campagne baisseront de 
14 p. 100, pour s’établir au niveau relativement bas de 4 Mt. 
 
Les PDR de la CCB pour le grade ordinaire en entrepôt à Vancouver ou sur le Saint-Laurent, sont de 
21 p. 100 inférieures à celles de 2008-2009 en raison des pressions exercées par la hausse des stocks 
reportés à l’échelle mondiale, aux É.-U. et au Canada. 
 
Classes de blé cultivées au Canada (à l’exception du blé dur) 
Les estimations indiquent que le blé roux de printemps de l’Ouest canadien (CWRS) représentera 72 p. 100 
de la production de blé au Canada en 2009-2010, le blé d’hiver, 15 p. 100 et les autres classes de blé de 
printemps, 13 p. 100. La production de CWRS prévue englobe une quantité relativement faible de blé de 
force blanc de printemps (CWHWS). L’Est du Canada produit aussi une certaine quantité de blé de force 
roux de printemps (CERS). La production de blé printanier englobe aussi le blé de printemps Canada Prairie 
(CPS), le blé extra fort de l’Ouest canadien (CWES) et le blé tendre blanc de printemps (SWS). Comme blé 
d’hiver, l’Ouest du Canada produit surtout du blé de force rouge d’hiver (HRW), alors que dans l’Est, il s’agit 
surtout de blé tendre rouge d’hiver (SRW), ainsi que de HRW et de blé tendre blanc d’hiver (SWW). 
 
Le CWRS et le CERS sont des blés de force à forte teneur en protéines. Ils offrent d’excellentes propriétés 
à la mouture, un rendement élevé de farine, une couleur vive recherchée, des pertes de protéines minimes, 
ainsi que des propriétés de pâte équilibrées. L’utilisation du CWRS est répandue pour la production de 
pains moulés de grand volume. En raison d’une bonne fermeté du gluten, il est aussi abondamment utilisé, 
seul ou en mélange, avec des variétés de blé plus tendres, pour la fabrication d’un éventail de produits 
comme le pain cuit sur la sole, le pain plat, le pain à la vapeur et les pâtes alimentaires.   
 
Le blé CWHWS et le blé CEHWS de l’Est du Canada ont des propriétés de mouture équivalentes, ou 
légèrement supérieures, à celles du blé CWRS. De plus, ils améliorent la couleur de la farine et n’ont pas de 
piqûres. La force de la pâte convient à la fabrication des produits boulangers et des pâtes alimentaires.  
 
Le blé CPS présente une vitrosité, une fermeté du gluten et une teneur en protéine moyennes. En général, 
c’est surtout le blé CPS rouge (CPSR) qui est cultivé, mais le blé CPS blanc est aussi produit en petite 
quantité. Le blé CPS sert à la fabrication de pains moulés, de pains plats, de pains à la vapeur et d’autres 
produits comme les pâtes alimentaires et les craquelins. 
  
Le blé CWES est un blé de force dont la fermeté en gluten est exceptionnelle. Le blé CWES est mélangé à 
d’autres blés pour augmenter la fermeté en gluten de la farine. Il sert aussi à la fabrication de pâte surgelée, 
parce que la pâte faite à partir de farine de blé CWES se conserve beaucoup plus longtemps que les autres. 
 
Le blé HRW a pour caractéristiques une teneur en protéine qui varie de faible à moyenne, une fermeté du 
gluten moyenne et un grain vitreux. Il sert à la fabrication de pain sur la sole, de pains moulés, de pain à la 
vapeur, de farine à crêpe et de pâtes alimentaires.  
 
Le blé SRW, le blé SWW et le blé SWS ont une faible teneur en protéines et une faible concentration en 
gluten. Ils servent surtout à la confection des gâteaux, des biscuits et des pâtisseries. Mais, les fabricants 
d’éthanol de l’Ouest canadien ont commencé à utiliser le blé SWS de façon importante en raison de son bon 
rendement et de sa faible teneur en protéine.  
 
Le blé CWRS représente normalement environ 80 p. 100 des exportations de blé canadien et il est exporté 
partout dans le monde. Les exportations de blé CWHWS sont surtout destinées à l’Asie. Les exportations de 
blé CPS sont généralement destinées à l’Asie. Les exportations de blé HRW sont surtout destinées à l’Asie, 
alors que les exportations de blé SRW sont surtout destinées à l’Asie, à l’Afrique et aux É.-U. Les 
exportations de blé SWS sont surtout destinées à l’Amérique du Sud et à l’Asie et celles de blé CWES, 
surtout à l’Europe.  
 
Le blé sert aussi d’aliments pour le bétail. Toutes les classes et les grades de blé peuvent servir à cette fin, 
quoiqu’en pratique, on utilise les classes plus économiques et les grades inférieurs afin de rester 
concurrentiel avec les autres sources d’aliments pour le bétail comme le maïs. De plus, la classe de blé à 
des fins générales de l’Ouest canadien a été créée pour répondre aux besoins des secteurs de 



 

l’alimentation animale et de l’industrie. Cette classe ne comporte aucune exigence en matière de qualité. 
Les fabricants d’éthanol utilisent généralement des blés plus tendres, à faible teneur en protéine. 
 
Le blé dur 
 
La production de blé dur canadien devrait baisser de 7 p. 100, pour s’établir à 5,1 Mt puisque la surface 
cultivée a diminué de 8 p. 100 et que le taux d’abandon a augmenté. On prévoit que l’offre augmentera de 
10 p. 100, pour atteindre 7 Mt, alors que le niveau élevé des stocks de report compensera largement la 
diminution de la production. Le blé dur canadien est normalement cultivé dans les zones les plus sèches 
des Prairies, où la prévalence du temps sec au moment de la moisson favorise la récolte de blé dur de 
haute qualité. La qualité de la récolte de blé dur de 2009-2010 est supérieure à la normale en raison des 
conditions pratiquement idéales en septembre. Par contre, sa teneur en protéine est légèrement plus faible 
qu’à l’habitude.  Il reste encore du blé à récolter.   
 
Les exportations devraient connaître une augmentation de 7 p. 100, pour atteindre 3,9 Mt en raison de la 
baisse de production de l’UE-27. Le blé dur canadien est surtout exporté dans les dix pays du tableau 
Canada : Exportations de blé dur. Une grande part des exportations vers les Pays-Bas et la Belgique sont 
transbordées vers d’autres pays du nord de l’UE. Un pourcentage variable des exportations de blé dur est 
destiné à des pays autres que les dix principaux pays clients. Le volume des exportations vers d’autres pays 
dépend du volume produit au Canada, du volume produit dans les pays concurrents et des prix.  
 
La consommation domestique devrait augmenter modérément. Les stocks de fin de campagne devraient 
augmenter de 11 p. 100 pour se situer à 2,1 Mt.   
 
Les PRO du CCB pour le grade ordinaire en entrepôt à Vancouver ou sur le Saint-Laurent sont de 42 p. 100 
inférieures à celles de 2008-2009 en raison des pressions exercées par le niveau élevé des stocks de report 
aux É.-U. et au Canada et du niveau élevé de l’offre mondiale.   
 
Les propriétés de mouture du blé dur canadien procurent un haut rendement de semoule jaune vif. Il y a 
deux niveaux de force disponibles pour le blé dur, les variétés extra-fortes sont séparées des autres aux fins 
d’assurance de la qualité. Le blé dur de force conventionnelle donne aux pâtes alimentaires une bonne 
qualité culinaire, alors que les variétés plus fortes procurent une meilleure tolérance à la cuisson et un bon 
pouvoir améliorant. Le blé dur canadien sert aussi à produire du couscous, un aliment de base en Afrique 
du Nord, de grande qualité et à fabriquer du pain au blé dur dans la région méditerranéenne.  



 

 
 
MONDE : PRODUCTION DE BLÉ ET OFFRE*       

  
2005- 
2006

2006- 
2007

2007- 
2008

2008- 
2009 

2009- 
2010p

Superficie ensemencée (Mha) 218,8 213,0 218,2 225,4 226,5
Rendement moyen (t/ha) 2,83 2,80 2,80 3,03 2,95
  million de tonnes 
Argentine 14,5 16,0 18,0 8,4 8,0
Australie 25,2 10,8 13,8 21,5 23,5
Brésil 4,9 2,2 3,8 6,0 4,5
Canada 25,7 25,3 20,1 28,6 24,6
Chine 97,4 108,5 109,3 112,5 114,5
Egypte 8,2 8,3 8,3 7,9 7,9
UE-27 132,4 124,9 120,4 151,3 139,1
Inde 68,6 69,4 75,8 78,6 80,6
Iran 14,3 14,5 15,0 10,0 12,0
Kazakhstan 11,2 13,5 16,6 12,6 14,5
Maroc 3,0 6,3 1,6 3,7 6,5
Pakistan 21,6 21,3 23,3 21,5 24,0
Russie 47,7 44,9 49,4 63,7 57,5
Turquie 18,5 17,5 15,5 16,8 17,8
Ukraine 18,7 14,0 13,9 25,9 20,0
Etats-Unis 57,2 49,2 55,8 68,0 60,4
Ouzbékistan 5,8 5,8 6,2 6,0 6,2
Autres 44,9 43,2 44,2 39,3 46,5
Production totale 619,8 595,6 611,0 682,3 668,1
Stocks en début de campagne 150,2 147,4 127,6 122,1 166,8
Offre totale 770,0 743,0 738,6 804,4 834,9
Alimentation, semences, industrie** 506,0 512,5 516,5 520,4 532,4
Aliments du bétail 110,9 105,9 96,1 112,8 110,7
Utilisation totale 616,9 618,2 612,3 633,0 640,8
Stocks en fin de compagne 147,4 127,6 122,1 166,8 186,7
Ratio stocks-utilisation (%) 24 % 21 % 20 % 26 % 29 %
Commerce (juillet-juin, million de 
tonnes) 113,8 115,6 116,4 142,6 123,3
* comprend le blé dur           
**  calculé sur une base résiduelle par AAC         
Source: USDA - octobre 2009                
p: prévision USDA, sauf pour le Canada (Agriculture et Agroalimentaire Canada-AAC) octobre 2009 

 



 

 
MONDE : PRODUCTION DE BLÉ DUR ET OFFRE     

  
2005- 
2006

2006- 
2007

2007- 
2008

2008- 
2009 

2009- 
2010p

Superficie ensemencée (Mha) 18,1 16,9 17,0 17,5 17,3
Rendement moyen (t/ha) 2,07 2,11 2,03 2,19 2,25
  million de tonnes 
Algérie 1,6 1,8 1,8 0,9 2,4
Argentine 0,2 0,3 0,2 0,2 0,2
Australie 0,6 0,2 0,3 0,5 0,5
Canada 5,9 3,3 3,7 5,5 5,1
UE-27 8,4 9,1 8,4 10,0 8,2
Inde 1,0 1,1 1,1 1,1 1,0
Kazakhstan 2,4 2,6 3,0 2,5 2,6
Libye 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Mexique 1,3 1,9 1,8 2,0 2,2
Maroc 0,9 2,1 0,5 1,0 1,9
Syrie 2,5 2,0 1,8 1,2 1,8
Tunisie 1,3 1,1 1,4 1,4 1,4
Turquie 3,2 3,0 2,7 3,0 3,1
Etats-Unis 2,8 1,5 2,0 2,3 3,0
Autres 5,3 5,6 5,7 6,7 5,5
Production totale 37,5 35,7 34,5 38,4 39,0
Stocks en début de campagne** 3,8 6,3 2,7 1,6 3,5
Offre totale 41,3 42,0 37,2 40,0 42,5
Utilisation totale*** 35,0 39,3 35,6 36,5 38,0
Stocks en fin de campagne** 6,3 2,7 1,6 3,5 4,5
Ratio stocks-utilisation (%) 18 % 7 % 4 % 10 % 12 %
Commerce (juillet - juin, million tonnes) 7,5 7,9 7,2 7,2 7,0
** Pour le Canada, l'Union européenne et les E.-U. uniquement     
*** Calculé sur une base résiduelle       
Source : CIC,octobre 2009, AAC et USDA - octobre 2009             
f : IGC, USDA et AAC previsions d'octobre 2009         

 



 

 
ETATS-UNIS : PRODUCTION DE BLÉ ET OFFRE*     

Campagne agricole juin-mai 
2005- 
2006

2006- 
2007

2007- 
2008

2008- 
2009 

2009- 
2010p

Superficie ensemencée (000 ha) 23 161 23 203 24 468 25 574 23 931
Superficie récoltée (000 ha) 20 276 18 940 20 639 22 541 20 258
Rendement (t/ha) 2,82 2,60 2,70 3,02 2,98
  000 tonnes 
Stocks en début de campagne 14 699 15 545 12 414 8 323 17 867
Production           
   Blé de force rouge d'hiver 25 289 18 560 26 015 28 160 25 012
   Blé de force roux de printemps 12 688 11 764 12 245 13 938 14 992
   Blé tendre rouge d'hiver 8 401 10 601 9 580 16 699 10 983
   Blé blanc 8 114 6 836 6 015 6 938 6 440
   Blé dur 2 751 1 456 1 966 2 281 2 996
Production totale 57 243 49 217 55 821 68 016 60 423
Importations 2 214 3 317 3 065 3 456 2 994
Offre totale 74 156 68 079 71 300 79 795 81 284
Exportations 27 291 24 725 34 363 27 637 24 494
Utilisation intérieure           
   Alimentation, semences et industrie 27 057 27 754 28 180 27 223 28 114
   Aliments du bétail 4 263 3 186 434 7 068 5 171
Utilisation intérieure totale 31 320 30 940 28 614 34 291 33 285
Utilisation totale 58 611 55 665 62 977 61 928 57 779
            
Stocks en fin de campagne 15 545 12 414 8 323 17 867 23 505
Ratio stocks-utilisation 27 % 22 % 13 % 29 % 41 %
            
Superficie ensemencée (000 ac) 57 231 57 334 60 460 63 193 59 134
Superficie récoltée (000 ac) 50 102 46 800 50 999 55 699 50 058
Rendement (boisseaux/ac) 42 39 40 45 44
Production (millions de boisseaux) 2 103 1 808 2 051 2 500 2 220
  $US le boisseau 
Prix moyen à la ferme 3,42 4,26 6,48 6,78 4,85
Prix à terme moyen (mois les plus proches)       
    Chicago – blé tendre rouge d’hiver 3,39 4,51 8,29 6,44 5,20
    Kansas City – blé de force rouge d’hiver 3,89 4,93 8,50 6,81 5,40
    Minneapolis – blé de force roux de 
printemps 3,85 4,93 9,88 7,48 5,70
 * comprend le blé dur         
Source : USDA, octobre 2009           
p : USDA prévision, octobre 2009           

 



 

 
CANADA : PRODUCTION DE BLÉ ET OFFRE, TOUS LES TYPES  

Campagne agricole août-juillet 
2005- 
2006

2006- 
2007

2007- 
2008

2008- 
2009 

2009- 
2010p

Superficie ensemencée (000 ha) 9 654 9 852 8 748 10 192 10 254
Superficie récoltée (000 ha) 9 404 9 682 8 636 10 032 9 820
Rendement (t/ha) 2,74 2,61 2,32 2,85 2,50
  000 tonnes 
Stocks en début de campagne 7 922 9 698 6 865 4 406 6 556
Production 25 748 25 265 20 054 28 611 24 580
Importations 26 26 23 25 22
Offre totale 33 696 34 989 26 942 33 042 31 158
Exportations totales 15 698 19 427 15 857 18 586 16 900
Utilisation intérieure totale 8 300 8 697 6 679 7 900 8 158
Utilisation totale 23 998 28 124 22 536 26 486 25 058
            
Stocks en fin de campagne 9 698 6 865 4 406 6 556 6 100
Ratio stocks-utilisation (%)  40 % 24 % 20 % 25 % 24 %
            
Source : Statistique Canada et AAC           
p : prévisions, AAC, octobre 2009           

 



 

 
CANADA : PRODUCTION DE BLÉ ET OFFRE *       

Campagne agricole août-juillet 
2005- 
2006

2006- 
2007

2007- 
2008

2008- 
2009 

2009- 
2010p

Superficie ensemencée (000 ha) 7 347 8 316 6 799 7 752 7 996
Superficie récoltée (000 ha) 7 125 8 164 6 710 7 616 7 602
Rendement (t/ha) 2,78 2,68 2,44 3,03 2,57
  000 tonnes 
Stocks en début de campagne 5 435 6 424 5 608 3 587 4 659
Production           
   Blé d'hiver -Ouest 631 939 1 285 1 983 1 082
   Blé d'hiver -Est 1 602 2 365 1 215 2 704 1 871
   Blé de force roux de printemps -OC 15 045 16 183 11 659 15 480 14 114
   Blé de force roux de printemps -EC 376 457 445 410 349
   Blé extra fort OC 291 280 191 304 208
   Blé de printemps Canada Prairie 1 251 1 139 1 122 1 217 1 014
   Blé tendre blanc de printemps OC  127 143 128 686 650
   Autres blé de printemps OC 511 413 328 308 226
Production totale 19 834 21 919 16 373 23 092 19 514
Importations 21 25 20 23 20
            
Offre totale 25 290 28 368 22 001 26 702 24 193
Exportations           
   Céréales 11 177 14 687 12 482 14 806 12 800
   Produits 249 262 200 153 200
Exportations totales 11 426 14 949 12 682 14 959 13 000
Utilisation intérieure           
   Alimentation 2 742 2 703 2 628 2 492 2 550
   Industrie 178 411 394 1 039 1 100
   Semences 824 683 782 795 795
   Aliments du bétail, déchets, impuretés  3 696 4 014 1 928 2 758 2 748
    et pertes dues à la manutention **           
Utilisation intérieure totale 7 440 7 811 5 732 7 084 7 193
Utilisation totale 18 866 22 760 18 414 22 043 20 193
            
Stocks en fin de campagne 6 424 5 608 3 587 4 659 4 000
Ratio stocks-utilisation 34 % 25 % 19 % 21 % 20 %
            
Superficie ensemencée (000 ac) 18 154 20 549 16 800 19 155 19 758
Superficie récoltée (000 ac) 17 606 20 173 16 580 18 819 18 785
Rendement (boisseaux/ac) 41 40 36 45 38
            
Prix moyen *** ($/t) 186 209 369 294 231
          
Taux de change ($CAN/$US) 1,16 1,13 1,01 1,17 1,06

*  à l’exclusion du blé dur         

**  calculé sur une base résiduelle         

***  N° 1 CWRS teneur en protéine de 12,5 % en silo Saint Laurent/Vancouver  
Source : Statistique Canada et AAC    
p : prévisions, AAC, octobre 2009, sauf les perspectives de rendement de octobre de la CCB pour le prix moyen 

 



 

 

CANADA : EXPORTATIONS DE BLÉ (y compris les produits)   
            

Campagne agricole août-juillet 
2005- 
2006

2006-
 2007

2007-
 2008

2008- 
 2009 

2009- 
2010p

  000 tonnes 
États-Unis 1 106 1 962 1 634 1 870 1 600
Indonésie 921 1 445 1 267 913 900
Irak 602 629 476 762 900
Japon 1 022 918 921 807 800
Iran 523 0 101 1 791 700
Arabie saoudite 0 0 0 800 700
Mexique 891 1 213 488 760 700
Sri Lanka 1 005 924 720 728 700
Venezuela 145 473 222 523 500
Bangladesh 117 370 417 645 450
Royaume-Uni 367 422 500 411 400
Pérou 547 363 308 393 350
Soudan 149 498 568 337 300
Colombie 285 376 274 312 300
Brésil 71 180 453 109 300
Italie 292 318 269 268 250
Chili 98 37 158 268 250
Équateur 291 275 261 292 250
Egypte 58 489 91 253 200
Philippines 95 390 265 245 200
Émirats arabes unis 134 152 216 253 200
Pakistan 0 0 361 247 200
Ghana 182 144 239 230 200
Malaisie 175 133 345 160 150
Espagne 7 131 80 153 150
Nigeria 181 154 0 156 150
Afrique du Sud 99 264 240 151 150
Cuba 177 89 200 131 100
Corée du Sud 643 110 122 125 100
Autres 1 243 2 490 1 486 866 850
Totale 11 426 14 949 12 682 14 959 13 000
Source : Statistique Canada, october 2009     
p : prévisions, AAC, octobre 2009           

 



 

 
CANADA : PRODUCTION DE BLÉ DUR ET OFFRE     

Campagne agricole août-juillet  
2005- 
2006

2006- 
2007

2007- 
2008

2008- 
2009 

2009- 
2010p

Superficie ensemencée (000 ha) 2 307 1 536 1 949 2 440 2 258
Superficie récoltée (000 ha) 2 278 1 518 1 926 2 416 2 218
Rendement (t/ha) 2,60 2,20 1,91 2,28 2,28

 000 tonnes 
Stocks en début de campagne 2 487 3 273 1 257 819 1 897
Production           
Production 5 915 3 346 3 681 5 519 5 066
Importations 3 2 3 2 2
Offre totale 8 405 6 621 4 941 6 340 6 965
Exportations           
   Céréales 4 226 4 432 3 129 3 590 3 850
   Produits 47 47 46 38 50
Exportations totales 4 273 4 479 3 175 3 628 3 900
Utilisation intérieure           
   Alimentation 248 257 228 229 260
   Semences 146 185 232 215 200
  Aliments du bétail, déchets, impuretés  465 443 487 371 505
   et pertes* *dues à la manutention*           
Utilisation intérieure totale 859 885 947 815 965
Utilisation totale 5 132 5 364 4 122 4 443 4 865
            
Stocks en fin de campagne 3 273 1 257 819 1 897 2 100
Ratio stocks-utilisation 64 % 23 % 20 % 43 % 43 %
            
Superficie ensemencée (000 ac) 5 701 3 795 4 816 6 029 5 580
Superficie récoltée (000 ac) 5 629 3 751 4 759 5 970 5 481
Rendement (boisseaux/ac) 39 33 28 34 34
            
Prix moyen ** ($/t) 189 223 510 365 213

*  calculé sur une base résiduelle         

**  N° 1 CWRS teneur en protéine de 12,5 % en silo Saint-Laurent/Vancouver  
Source : Statistique Canada et AAC, octobre 2009    
p : prévisions, AAC, octobre 2009, sauf les perspectives de rendement de octobre de la CCB pour le prix moyen 

 



 

 

CANADA : EXPORTATIONS DE BLÉ DUR (y compris les produits) 
            

Campagne agricole août-juillet  
2005-
 2006

2006-
 2007

2007-
 2008

2008- 
 2009 

2009-
 2010p

  000 tonnes 
Italie 572 543 303 540 650
États-Unis 532 646 523 606 550
Algérie 358 647 764 596 500
Maroc 562 536 604 523 500
Venezuela 436 460 206 312 300
Tunisie 148 159 11 231 200
Belgique 243 246 309 178 250
Japon 201 247 257 189 200
Pays-Bas 153 199 59 147 200
Pérou 76 58 62 71 70
Autres* 992 738 77 235 480
Totale 4 273 4 479 3 175 3 628 3 900
Source : Statistique Canada, octobre 2009    
*Depuis peu d'années, les autres pays importateurs significatifs ont été les Émirats arabes unis,  
   l'Allemagne, la Libye, l'Indonésie, la Suisse, la Colombie, l'Équateur et le Chili.    
p : prévisions, AAC, octobre 2009           
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